



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 31 DE MARZO DEL AÑO 2023 Y 2022

	(LEMPIRAS)	
	2023	2022
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	55,729,929,532.44	51,741,609,207.68
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	1,938,329,585.89	4,503,986,863.36
CRÉDITOS NETOS	35,167,642,726.12	34,861,845,253.92
CUENTAS POR COBRAR NETAS	17,344,783,756.20	10,036,180,474.09
	1,279,173,464.23	2,339,596,616.31
	1,174,890,415.37	1,168,471,495.61
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	139,167,789.45	147,825,908.55
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	353,842,474.69	352,075,615.77
OTROS ACTIVOS	510,085,120.25	496,774,940.31
TOTAL ACTIVO	56,904,819,947.81	52,910,080,703.29
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	780,400.53	1,642,918.98
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	167,000,000.00	184,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	24,468,205,687.75	18,089,579,718.91
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	24,679,183,800.44	18,318,420,350.05
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	993,316,406.38	623,869,428.21
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	199,285,841.52	85,686,096.28
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	293,020,505.76	82,775,871.28
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	488,795,720.29	446,356,083.20
	12,214,338.81	9,051,377.45
	26,336,477,289.09	26,322,213,220.27
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	15,080,399.51
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,435,224,660.98	25,474,989,028.97
PROVISIONES	680,967,729.14	647,716,609.24
OTROS PASIVOS	205,282,036.24	184,414,614.47
TOTAL PASIVO	27,329,793,695.47	26,946,082,648.48
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	780,400.53	1,642,918.98
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	167,000,000.00	184,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	24,468,205,687.75	18,089,579,718.91
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	24,679,183,800.44	18,318,420,350.05
PATRIMONIO Y RESERVAS	29,575,026,252.34	25,963,998,054.81
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	9,575,347,363.43	7,067,491,977.19
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,845,558,850.16	742,386,038.87
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	56,904,819,947.81	52,910,080,703.29
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	140,921,812,127.52	112,870,955,728.48
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	17,927,597,832.02	10,624,892,222.17
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,350,225.63	2,685,381.28
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	171,428,543.69	323,933,591.78
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	38,949,025,965.80	25,032,309,170.11
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	73,357,636,540.25	66,373,362,343.01
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	140,921,812,127.52	112,870,955,728.48
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	140,921,812,127.52	112,870,955,728.48


 Lic. Hector Wilfredo Díaz Rosales
 Comisionado Presidente


 Lic. German Alexis Ramirez
 Auditor Interno


 Lic. José Marcelo Flores
 Contador N° 1051